UBND TỈNH KON TUM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-TTra Kon Tum, ngày       tháng      năm

V/v thông tin, tuyên truyền về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

   Kính gửi: Các Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Thực hiện Văn bản số 477/STTTT-TTBCXB, ngày 27/3/2023 của Thanh

tra tỉnh về việc đề nghị thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu:

1. Đối với các Đơn vị thuộc và trực thuộc Sở:

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, tiếp tục đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền về thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải

pháp phòng chống tham nhũng (PCTN); ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và

xây dựng đạo đức liêm chính; tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và

PCTN; quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC; Luật PCTN

và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công ước của Liên hợp quốc về chống tham

nhũng; kinh nghiệm quốc tế về PCTN; tình hình, kết quả thực hiện chính sách,

pháp luật về PCTN, TC; kết quả tổng kết 10 năm công tác PCTN, TC giai đoạn

2012-2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới; quyền, nghĩa vụ của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN, TC; mô hình,

kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN, TC; các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp

lý - kinh tế - văn hóa - xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN, TC.

- Chủ động đẩy mạnh tuyên truyền công tác triển khai Luật Phòng, chống

tham nhũng năm 2018 và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành

luật(1); Các chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương, Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực(2) đến các

tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

1 Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng

12 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01

tháng 07 năm 2019 của Chính phủ; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn

vị…

2 Kết luận số 05-KL/TW ngày 03 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về công tác phát

hiện xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01 tháng 8 năm 2022 của

Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN, TC về một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu cực; Chỉ thị số

12/CT-TTg ngày 28 tháng 4 năm 2016 về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham

nhũng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường

xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong

2

2. Giao Thanh tra Sở:

- Theo dõi và tổng hợp tham mưu báo cáo theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);

- Trang TTĐT của Sở;

- Lưu: VT, VP, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Xuân Khanh

giải quyết công việc; Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại các văn bản: Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 12 tháng 8

năm 2016 về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07 tháng 12 năm 2015 của Bộ Chính trị; Kế hoạch

số 40-KH/TU ngày 19 tháng 6 năm 2017 về thực hiện Kết luận số  10-KL/TW ngày 26 tháng 12 năm

2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 91-KH/TU ngày 09 tháng 5 năm 2019 về thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 06 tháng 9 năm

2021 về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng

“về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong

các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế”.

		2023-03-28T14:17:05+0700

		2023-03-28T15:05:44+0700

		2023-03-28T15:05:44+0700

		2023-03-28T15:05:44+0700

		2023-03-28T15:05:44+0700

		2023-03-28T15:05:44+0700